
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 245 del 02/11/2021

Oggetto: R  8  AGOSTO  2001  N.  26  E  L.R.  30  GIUGNO  2003  N.  12  -  INTERVENTI  DI 

QUALIFICAZIONE E DI  MIGLIORAMENTO DELLE SCUOLE DELL'  INFANZIA E RISORSE A 

SOSTEGNO  DEI  COORDINATORI  PEDAGOGICI  -  ANNO  SCOLASTICO  2021/2022. 

APPROVAZIONE DEL PIANO ANNUALE 2021

IL  PRESIDENTE

VISTE LE LEGGI REGIONALI:

- 8 ago. 2001 n. 26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della LR 
25 maggio 1999 n. 10” ed in particolare l’art. 7 il  quale stabilisce che il  consiglio Regionale su 
proposta della Giunta, approvi gli Indirizzi triennali e che la Giunta regionale approvi in coerenza 
con tali indirizzi, il riparto dei fondi a favore delle Province per gli interventi di cui all’articolo 3, e le 
relative modalità di attuazione, anche in relazione ad Intese fra Regione, Enti locali e scuole;

- 30 giu. 2003 n. 12 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno e 
per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione 
professionale, anche in integrazione con loro” e ss.mm.ii., in particolare:

• l’art.  18 che prevede il  sostegno della Regione a progetti  di  continuità educativa e di 
raccordo fra i servizi educativi e la scuola dell’infanzia realizzati dai soggetti gestori; 

•  l’art.  19  comma 2 in  cui  si  stabilisce  che “nel  rispetto  dell’autonomia  delle  istituzioni 
scolastiche, la Regione e gli Enti locali sostengono l’adozione di modelli organizzativi flessibili, la 
compresenza  nelle  ore  programmate  per  le  attività  didattiche,  l’inserimento  di  figure  di 
coordinamento pedagogico”; 

- 25 novembre 2016 n. 19 “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione della L.R. n. 1 del  
10 genn. 2000”, che prevede tra l’altro che la Regione e gli Enti locali promuovano e realizzino la 
continuità tra i servizi per la prima infanzia con le scuole dell’infanzia;

Decreto Presidenziale  n. 245 del 02/11/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



VISTO INOLTRE 

il D.Lgs. 13 aprile 2017 n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino ai sei anni a norma dell’art. 1 commi 180 e 181, lett. e) della Legge 13 luglio 2015 n. 
107;

PRESO ATTO CHE:

-  il  D.U.P.  2021  -  2023,  unitamente  ai  suoi  allegati  riguardanti  la  programmazione  degli 
investimenti,  è  stato  approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  46  del  11/12/2020 
immediatamente eseguibile;

-  il  Bilancio  di  Previsione 2021 -  2023,  approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  52 del 
22/12/2020  immediatamente  eseguibile  e  successive  atti  di  variazione,  in  particolare  l’Atto  di 
Consiglio  Provinciale n.  23/2021 che include lo  stanziamento fondi  di  cui  trattasi  nel  presente 
provvedimento;

-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023,  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  28  del 
12/02/2021 e successivi atti di adeguamento

PREMESSO: 

-  che  con  delibera  della  G.R.  n.  1240  del  2  agosto  2021  la  Regione  Emilia  Romagna  ha 
confermato e integrato per il triennio 2021/2022/2023, alla luce del Decreto 13 aprile 2017 n. 56 
(creazione  di  un  sistema  integrato  di  educazione  e  istruzione  da  0  a  6  anni),  gli  indirizzi  di 
programmazione regionale precedentemente approvati con Delibera dell’Assemblea Legislativa n. 
51/2021 (“Indirizzi  per gli  interventi  di  Qualificazione e Miglioramento delle scuole dell’infanzia. 
Triennio 2021/2023”);

-  che con propria delibera n.  51 del  14/09/2021,  l’Assemblea Legislativa  della  Regione Emilia 
Romagna ha approvato  gli indirizzi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia (LR 
8 agosto 2001, n. 26 – L.R. 30 giugno 2003 n. 12) di cui all’allegato “A” recante “Indirizzi per gli  
interventi di qualificazione delle scuole dell’infanzia del sistema nazionale di istruzione e degli Enti 
locali nonché per le azioni di miglioramento della proposta educativa e del relativo contesto e per 
gli interventi di rilevanza regionale;

- che ai sensi della sopra citata deliberazione n. 51/2021, nell’ allegato “A”, si prevede tra le finalità 
da perseguire:

• le qualificazioni delle scuole dell’infanzia del sistema nazionale di istruzione e degli enti 
locali  tramite  progetti  presentati  da  aggregazioni  di  scuole  dell’infanzia  del  sistema  
nazionale di istruzione; 

• il miglioramento complessivo delle scuole dell’infanzia paritarie private, tramite “Intese tra 
Regione ed Enti locali con le Associazioni delle scuole dell’infanzia paritarie private di cui 
all’ art. 7 comma 3 L.R. 26/2001 che prevedono progetti di innovazione del contesto, del  
rapporto educativo, nonché delle prestazioni offerte; le intese dovranno essere finalizzate 
ad individuare gli  elementi  fondanti  il  miglioramento dell’offerta formativa per le scuole  
dell’infanzia; 

• il sostegno ai soggetti gestori privati, facenti parte del sistema nazionale di istruzione e gli 
Enti locali affinché provvedano a dotarsi di figure di coordinamento pedagogico;

-  che  la  Giunta  Regionale  dell’Emilia  Romagna  con  propria  delibera  n.  1541  del  06/10/2021 
recante “Approvazione degli  schemi di  intesa di  cui  all’art.  7  comma 3 della L.R.  26/2001” ha 
prorogato gli schemi stessi di Intesa tra Regione ed Enti Locali;

PRESO ATTO: 

- che con atto Giunta Regionale n. 1651 del 18/10/2021 la Regione Emilia Romagna ha approvato 
il  “Riparto  annuale dei  fondi  a  favore  delle  Province e della  Città  Metropolitana di  Bologna e 
indicazione  per  gli  interventi  di  qualificazione  e  miglioramento  delle  scuole  dell’infanzia,  in 
attuazione della delibera dell’Assemblea Legislativa – Anno 2021”;

Decreto Presidenziale n. 245 del 02/11/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO

- che sulla base della delibera regionale sopra citata n. 1651/2021 viene redatto il Piano attuativo 
provinciale anno 2021 finalizzato a sostenere, cosi come negli anni passati, una programmazione 
raccordata  in  ambito  territoriale,  promuovendo  una  progettualità  mirata  al  fine  di  perseguire 
obiettivi di continuità e arricchimento dell’offerta educativa  denominato “Allegato A”, sulla base 
della delibera sopra citata, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento oltre alla 
bozza di avviso pubblico e alle schede ad esso allegate;

- che tale Piano anno 2021 è stato presentato sotto forma di bozza nel corso della Conferenza 
Provinciale di Coordinamento tenutasi il 18 ottobre 2021;

- che il finanziamento ripartito dalla Regione Emilia Romagna con la delibera n. 1651/2021 per 
quanto concerne la Provincia di  Parma è di  complessivi  € 574.199,16 suddivisi  per i  seguenti 
ambiti di intervento:

- Qualificazione delle scuole dell’infanzia del sistema nazionale di  istruzione e degli Enti 
Locali € 131.555,97;

- Miglioramento complessivo delle scuole dell’infanzia paritarie private firmatarie delle intese 
€ 354.531,20;

- Sostegno a figure di coordinamento pedagogico  € 88.111,99;

Sentito il Consigliere delegato alla Programmazione Rete Scolastica Aldo Spina;

Acquisito il parere favorevole del Dirigente Responsabile in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

- di recepire e approvare per le motivazioni indicate in premessa i requisiti e le modalità di cui alla 
delibera  di  D.A.L.  n.  51/2021  che  approva  gli  “Indirizzi  per  gli  interventi  di  qualificazione  e 
miglioramento delle scuole dell’Infanzia (LR 8 agosto 2001 n. 26 – LR 30 giugno n.12)”, l’allegato 
“A” e a bozza di  avviso pubblico (allegato “B”)  oltre alle  due schede di  progetto e ad una di 
rendicontazione;

-  di  recepire e approvare le  indicazioni  riportate in  premessa di  cui  alla  delibera  della  Giunta 
Regionale  n.  1651/2021  “Riparto  annuale  dei  fondi  a  favore  delle  Province  e  della  Città 
Metropolitana di  Bologna e indicazioni per gli  interventi  di  qualificazione e miglioramento delle 
scuole  dell’infanzia,  in  attuazione della  delibera  dell’Assemblea Legislativa  n.  51/2021 –  Anno 
2021” per un totale di € 574.199,16;

- di attribuire al Funzionario del Servizio Programmazione Rete Scolastica l’emanazione dell’avviso 
pubblico e delle relative schede per la richiesta dei contributi  (parti  integranti  e sostanziali  del 
presente decreto) e ad avviare le procedure per la definizione del piano di riparto definitivo dei 
contributi con data da definire da parte dello stesso Servizio;

-  che le risorse trasferite dalla  Regione Emilia  Romagna di  cui  alla  DGR 1651/2021 verranno 
registrate al capitolo 330000333000/0 Deleghe L.R. 26/01 e 12/03 Assegn. Fondi per Diritto allo 
Studio Titolo 2, Tipologia 101 Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche, Codice Bilancio 
E.2.01.01.02.001  (Trasferimenti  correnti  da  Regioni  e  province  autonome)  del  Bilancio  di 
previsione 2020 – 2022, annualità 2021;

- che con successivi atti dirigenziali si provvederà ad assumere gli atti di impegno delle sopracitate 
risorse regionali; 

-  di dare atto che il  presente provvedimento sia da intendersi  esecutivo al momento della sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(DELSANTE GIUSEPPE)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 245 del 02/11/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3724 /2021 ad oggetto:

" R 8 AGOSTO 2001 N. 26 E L.R. 30 GIUGNO 2003 N. 12 - INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE E 

DI  MIGLIORAMENTO  DELLE  SCUOLE  DELL'  INFANZIA  E  RISORSE  A  SOSTEGNO  DEI 

COORDINATORI PEDAGOGICI - ANNO SCOLASTICO 2021/2022. APPROVAZIONE DEL PIANO 

ANNUALE 2021 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 29/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


